pta, prauè interpunkta, diminuta alia. Clauduntur etiam aliquot hymni multo aliter, quam illorum autores scriptos reliquerunt: quæ omnia ita esse suis locis, suoque tempore in commentariis apertissimè ostendimus. Quare pro ingenioli mei tenuitate, parte tamen virili, quantum accurate potui, operam dedi, obnixèque contendi, rudius quidem, apertius tamen, singulorum, vbi opus erat, ordinem, sensumque historicum, qui literalis dicitur, ita Deo duce explicare: ut nihil in eis relinquatur, quod non omnes, quantum oportet, intelligant. Quæ industria, ac labor, nam meum nihil aliud est, si amplissimæ tuæ Dignationi non displicerit, alacriori fortassis animo, his alis adiutus, ad maiora aspirare, non gravabor.

*Unica non præbet generos mihi filia, nánque  
Alloquor hunc, illum, non ratione pari.  
A me debetur merito reuerentia utrisque,  
Hic mihi Macenas, Praeful & ille meus.*

PER QVAM ILL<sup>V</sup> STRI  
SACRO METROPOLITANÆ BVRGEN-  
fis Ecclesiæ Senatui, huius celeberrimæ academiæ, quæ Sar-  
mentarij nomine vbiique notissima est, Patrieno benefi-  
centissimo. M. P. R. illi præfectus, quod felix, fau-  
stumque sit, hosce labores nuncupa-  
tos iure voluit.

VM frequenter, amplissimi Patres, munifi-  
centissimiq; Mæcenates, mecum ipse cogitarem,  
qua potissimum methodo tenerâ atq; infirmâ  
puerorum ætatem, quos mihi Dominatio ve-  
stra docendos cōmisit, non solū germanę gra-  
matices rudimentis, puręq; Latinitatis præceptis instituendā  
promouēdāq; sed moribus etiā honestis & piis imbuendam,  
atq; perinde formandā curarem: compēdiaria quedā via mi-  
nimęq; meo iudicio fallax, qua vtrunq; facile præstare pos-  
sem, hoc & illud cogitanti cōmodè sese mihi obtulit: si Hy-  
mnos, scilicet, qui in Breuiario continentur, quod auspiciis  
ductūq; Sanctissimi Domini nostri Papæ Pij V. in cōmunē  
rotius Christianismi utilitatē paucos antē annos in lucē pro-  
diit, eo ordine, quo in eo digesti sunt, scholijs aliquibus exi-  
guis meis viribus explanatos, typographis iusu vestro excu-  
dendos traderē. Quorū autores, & doctissimi, & sanctissimi,  
quid aliud quam doctissimā sanctitatē, sanctissimamq; doctri-  
nā, vel lectoribus, vel auditoribus asserre possūt? Huic igitur  
hypothesi succisiuſ horis aliquantulā impendi operā. Quā  
meam paruitatem, si delicatissimæ vestræ aures non penitus  
respuerint, si felicibus ingeniis arriserit, si pietati, quę in hoc  
amplissimo Senatu maxima est, satisfecerit: maius aliquid,  
maiorisq; ponderis, atq; momenti, vestro fultus præsidio, su-  
scipere non verebor: quod & Dignationem vestrā fortassis  
non dedebeat, & me in hominum manus, atque ora venisse,  
nec pudeat vñquam, nec pigeat.

# AD LECTOREM.

Inuenies multum libro hoc syncere laboris

Autoris lector, non tamen ingenij.

Si quid habet genij, est illorum, sumpsimus unde,

Quique scatens salibus, quique nitore valent.

Elloquio primi, nulli pietate secundi,

Inter cælicolas qui modo regna tenent,

Quique illos scholiis illustrauere peritis,

Diuorum digni neclare, & Ambrosia.

Illorum esertis conneximus ecce corollam,

Tradimus utendam cuilibet arte breui.

Sparsa locis variis cumulum in congregamus unum,

Ut liber iste sit bibliotheca tibi.

Quod volui prestatre, mihi si musa negauit

Docta parum, in magnis est voluisse fatis.

Integer existens iudex, & qui que venignus

Consulat hoc animo candidiore boni.

Ex V. p. gra. f. b. seu proloq. p. 2. uero, oratio p. 2. g.  
Fol. 1.

# PROLEGOMENA IN HYMNO MACISTRI

Petri Rosarij, bonarum literarum in  
schola Burgensi pro-  
fessoris.

VONIAM de Hymnis, qui in Ecclesiastice p. 2. sum  
concinuntur, tractaturi sumus,  
opere p. 2. nos facturos existimamus,  
si nonnulla, quae ad suscep. argumen-  
tum attinere videantur, praedixerimus:  
idque quam breuisime, apertissimeq;. Quare candidum  
auditorem oratum volumus, ut nostrum hunc laborem  
boni consulat. Dabimus enim operam, ut si alcubi ex re-  
nata aliquantulum immorati fuerimus, eam morulâ vti-  
litate aliqua non pænitenda compensemus. Curabimus  
namq;, ut aliqua tradantur, quibus & rudes instituan-  
tur, & proiectiores admoneantur, & doctissimi quiq; (ab  
sit inuidia verbo) non omnino contemnant. Nam (diui-  
no aspirante numine) quo carminis genere unusquisque  
hymnus currat, sicubi claudicet, germanum, simplicemq;,  
literalem, sive historicum illius sensum, & si rudiis, aper-  
tius tamen, pro ingeniali tenuitate explicabimus. Quo præ-  
terea aliquibus in locis illius autor alluserit: unde illud, vel  
illud aut integrè, aut carptim de sumpserit. Laboriosè for-  
tasse magis, quam ingeniosè ostendemus. Hoc dixerim si qui

# PROLEGOMENA.

dem omnes ferè Hymnorū sententiae ad aliquem locum  
scripturæ alludunt, ex quo sunt desumptæ, & cui concordia  
sensus aptè respondent. *Mysticum* insuper spiritualemque  
intelle. *Etum* nonnū quam etiam perstringemus, de quo (qui  
triplex esse censentur) allegoricus, tropologicus, atque ana-  
gogicus, vir magni in re theologica nominis famigeratissi-  
mus ille Nicolaus Lyranus, cuius est illa, quæ ubique vul-  
go circunservatur Hymnorū expositio, diligenter pertracta  
uit. Multo post tempore (ni fallor) Iacobus Wainslester Sta-  
tinus in aliquorum, quos adiecit, Hymnorū explanatione,  
nō inutiliter elaborauit. Iodocus deinde Clichthoueus, Theo-  
logus satis doctus, illorum etiam numerum ex diuersis au-  
toribus collectum, & auxit, & cōmentationibus illustra-  
uit. Antonius etiam Nebrisensis aliquot carminum confu-  
sione depravatos, manifestariisque vitiis coquinatos ad  
veritatis lineam, qua solet dexteritate, reduxit. A quibus  
vtingenuit fatear, bonam eorum, quæ hic afferimus, partem  
vt cunque mutuati sumus.

Hymnus græcum est vocabulum, laudem Dei signifi-  
cans, alicuiusque metri lege compositus. Tria itaque habet,  
ut sit laus, & Dei laus, & canticū, ut ait B. Augustinus,  
cuius hec sunt verba: Si sit laus, & non sit Dei, non est Hy-  
mnus: & si sit laus, & Dei laus, & non est canticum, non  
est Hymnus. Deducitur ab hymneo, quod græce est propriè  
Deum laudare. Transfertur tamen ad hominum laudes  
& aliarum etiam rerum, ut Graci prolati autores sentiunt,  
inter quos est Thucydides, qui ait: *Hymnus Georgiam*, &

Hymnūnū timpolin, id est, laudare agriculturam, laudare ci-  
nitatem.

Qui Hymnos composuerunt, fuerunt quidem multi, ut  
in progressu videbimus. Quatuor tamen præcipue celebra-  
tur eorum autores: Beatus scilicet Ambrosius; B. Gregorius,  
duo Ecclesiæ fulgentissima lumina: Prudentius omniū Do-  
ctorum calculis ex Christianis poëtis facile primus, Sedu-  
lius presbyter venerabilis, Gelasij Pape. i. testimonio insigni  
laude dignus.

Distin. 15.  
c. sancta Ro-  
m ina Eccle-  
sa.

De Hymnis canendis, & Saluatoris, & Apostolorum  
habemus exemplum. Nam & ipse Dominus Hymnum di-  
xisse perhibetur Mattheo Euangelista testante: Et Hymno  
dicto exierunt in montem Oliueti. Et Paulus Apostolus ad  
Ephesios scribit, dicens: Sed imple amini Spiritu sancto, lo-  
quentes vobis metipsis in Psalmis, & Hymnis, & canticis  
spiritualibus. Habentur hæc verba de consecra. distinct. I. Ad Eph. 5.  
Canone, de Hymnis canendis. Quo in loco refellitur, &  
a criter confutatur eorum sententia, qui putabant Hymnos no-  
essere recipiendos, eo quod non de scripturis sanctorum Cano-  
num, vel Apostolica traditione existaret. Sunt hæc verba de  
sumpta ex Canone duodecimo Concilij Toletani, sub Hono-  
rio primo Papa.

De cons. di-  
stinct. I.

O tempora, o mores: verum nempe est, quod aiunt, ma-  
los tum dæmonas, tum homines rebus bonis semper esse con-  
trarios. Perierant ferè iam cum omnibus ingenuis, & bo-  
nis artibus Hymni etiam, & Dei laudes in Ecclesiis occiden-  
talibus, sub Alanorum, Gothorum, ac fatalē illam totius

# PROLEGOMENA.

humani generis pestem Malum etham: tempore tamen illo  
tanquam salutare sydus, orator ille Romanus diuus Ambrosius Mediolanensis Episcopus affulxit: instituitque ut de  
nuo in Ecclesiis canerentur: ut ipse in oratione contra Auxē  
tium paucis afferit, his verbis: Hymnorū quoque meorum  
carminibus deceptum populum ferunt. Sed uberioris hoc tra-  
dit B. Augustinus, sic inquiens: Cum Iustina Valentiniā  
regis pueri mater Ambrosium persequeretur hæresis suę cau-  
sa, qua ab Arianis fuerat seducta, excubabat pia plebs in Ec-  
clesia, mori parata cum Episcopo suo: tunc hymni, & Psalmi,  
ut canerentur, secundum morem Orientalium partium, ne  
populus mæroris tædio contabesceret, institutum est.

Pedum metrorumque quibus hymni sunt cōtexti, mul-  
ta variaq; sunt genera, ut sigillatim postea adnotabimus:  
de quibus eorumque obseruationibus Antonius Nebris. lib.  
5. ca. 8. diligentissimè, doctissimè, atque latissimè disseruit:  
quò breuitatis causa, cui studemus, lectorem remittendnm  
censemus, ut inde tanquā ex fonte limpidisimo & purius,  
& copiosius, quæ opus fuerint, hauriat: & ne, cum suis locis  
de illis oportunè dicendum sit, repetitio molestia, fastidio que  
eudem lectorem afficiat.

Controuersias satis resest, & dissensionis plena, eaque in-  
ter classicos Latinæ linguae autores, enunciandum ne sit, at-  
que scribendum paracletus. penultima longa per. e. an. pa-  
racletus. iota latino, eoq; breui, nam y. psilo Greco nullus est  
in hac sacra dictione locus. Quanuis veritas aliquando  
laboret à iure, nunquam tamen opprimitur: potest illa qui-  
dem

Tomo. 3.  
lib. 5.

Tom. 1. lib.  
9. confess.  
cap. 7.

## PROLEGOMENA.

3

dem vinciri, non tamen vinci. Ex profundo igitur tenebroſi illius Heracliti puto, ut per aliquot annos obscura latuit, in lucem nunc tandem prodeat, ut illa duce controuersiam lingue Latine coryphæorum placide componamus.

Cum hoc elememum ex huius dictio[n]is (paraclitos) Paracletus. veri posſit Latinè in e longum, ut in hac dictione. Iesu. & Ioannes, & in e breue, ut in crepida. electrum. petition. berillus. celtiberi. ecclesia, & in i breue, ut in. election. iordanis. firmiter afferendum est, Paracletum. & Paraclitum. hic penultima breui, illic tonga: ut elancipite sine villa reprehensionis nota dici posſe, preterquam ubi ratio carminis obſtiterit: ut in hymnis illis Ambrosianis, qui ad primam, tertiam, sextam, & nonam cantantur. Iam lucis orto sydere. Nunc sancte nobis spiritus. Rector potens verax Deus. Rerum Deustenax vigor, & in Gregoriano illo. Primo dierum omnium, cum multis aliis. Hi enim sunt iam bici dimetri, qui necessario clauduntur iambo, id est, breui & longa. Satis tamen & magis plu[m] censerem Sacrosanctam Ecclesie traditionem sartam teat amq[ue] seruandā esse, idq[ue] rationibus multis non contemnendis.

Erasmus extra omnium sui temporis ingeniorum aleam positus, qui propria alicubi vineta cædens, inq[ue] se, sum descendens ait, quod nunquam sibi imperare potuit, ut quod semel chartis illeuisset, iterū relegere: Philippi, qui primus hunc tumultum in Ecclesiam intulit, vestigii inhærens: & furti, & sacrilegijs eos condemnat, qui Paraclitum. penultima correpta sonant: furti, eo quod Deum. & in tempore

In Cicero-niano dia-  
logo.

In cap. 143.  
loan.

# PROLEGOMENA.

fraudant: sacrilegij, quia in vocabulo Spiritu sancto dicatur.

De invent. De inuent. Acutius ille quidem, quam verius. Vergilius Polydorus,

diligentissimus rerum inuentorum indagator, in horum

sententiam pedibus discedens, iudicium suum præcipitauit.

Dicitor Navarrus, in alienam messem falcem immittens,

peccato obnoxios esse afferit, qui Paraclitus pro Paracletus

proferunt. At Erasmus in Apologia ad Parisienses, quod

alias dixerat, aliquo modo mitigat: quāquam hīc etiam ge-

mīno commīsit errore, ut insipienti patebit.

In relatio ne cui titulus est profodia. Laurenius Valla Latinæ linguae assertor, ciusque proprieatis custos fidelissimus, Arius Lusitanus tum Latinus,

tum Græce peritisimus, Raphaël Regius, & alij quam

plurimi, quos breuitatis causa silentio prætereo, Philepho,

Erasmus, Polydoro, haud quam nec eruditione, nec pie-

tate inferiores, at modestia longè cautiiores, in huius dictio-

nis, Paraclitus, prolatione, & scriptione, sacrosanctam Ec-

cclie traditionem à Beato Ioanne Euangelista institutam,

pérque manus (vt aiunt) in posteros perpetuo tenore vīque

ad Philephi tempora deriuatam, constantissime securi sunt.

Quatuor illa Ecclesiæ militantis firmissima columnæ,

quatuor illa inquam splendidissima Christianismi lumina,

vigilansissimus Gregorius, dissertissimus Ambrosius, fa-

cundissimus Hieronymus, accutissimus Augustinus, Para-

clitus viuentes personabant: vt illorum monumenta, quæ

in aliquibus antiquis cœnobiorū bibliothecis non luxata at-

que corrupta adhuc extant, aperte ostendunt. Quorum do-

ctam negligentiam prudentissimus quisque emulari potius

optaret.

## PROLEGOMENA.

4

Optaret, quam istorum nouitatis amatorum nimis curiosam diligentiam, ne dicam superstitionem

Verum illud profecto est, proverbio quod dici solet: *Omnibus galoritis scriptas inesse.* Franciscus Philadelphus, vir quo cunque seculo doctus, in hac iamen materia, super quatratam, parum quidem circumspectus, *Anagyrin* mouens, hastragædias excitauit. Primus enim omnium, non quodam inuento corniculum (*ut aiunt*) oculos, veterum scilicet, Patrum præclararum, præstantem, piamque eruditioinem, ac si nihil vidissent penitus obscurare volens, configere ausus est. Ait nanque in quadam epistola, omnes codices, quibus uniuersa Ecclesia Romana mille amplius annos est usia, virtuosos esse, ubi scriptum est *Paraclitus*, accentu in tertia à fine collocato: *Cuius sanè verba, si ad Crito-* Lib. 13.  
*lai libram expendantur, se ipsum suo aperte ipse gladio iungulat.* Nam qui tam diuturnæ atque antiquæ totius Ecclesiæ à Spiritu sancto inspiratae traditioni obloquitur, atque obstrepsit non ne in cælum expuit, aduersusque stimulatum calces iactat?

Cicer. tusc.  
quest. lib 5.

Sed iam ut in portum integrana ui peruenire possimus, contractis uolis receptui canamus, si prius tamen de re cognita quā dignissima, verissimāq; atque adeò maximè hīc necessaria lectorē admonuerimus: Imprimis doctissimos illos, perindeq; consultissimos, ac diuini cultus obseruatiissimos Patres nequaquam lingue Græce, quam optimè callebant, ignorantia (*ut quidam calumniantur*) lapsos fuisse, Paraclitum proferentes, accentu, scilicet, in tertiam à fine

# PROLEGOMENA.

In apolo<sup>g.</sup> reie<sup>cō</sup>to? Deinde nullam sinistræ rei, vt ait Erasmus, significationem Paraclitum babere, nec à paraclino, hoc est inclino, deduci, significat enim consolatorem, & aduocatum, apacaleo verbo, consolor, & pro alio precor, tanquam aduocatus & patronus: nec componitur à paraclytos, cum scribatur per i iota, & non per ypsilon. Quod si in aliquibus codicibus per y. Græcum inueniatur, id factum suit vi rudes intollerent, alienigenam, aut Græcam esse dictionem: ut in eleysion, alleluya, Ysaia.

Addemus hoc in loco minuta quædam, minimè tamen rei cienda, cum ad orthographiam primam Gramatices partem attineant. Video multos codices, ex prelis quidem primi nominis, in hac parte variare: proponam rem ante oculos: unusquisque, quod magis arriserit, amplectatur. Multi sunt qui scribunt author per aspirationem, sed ex doctis plures sine illa: ut Erasmus ubique. Budanus etiam ex professo: tametsi apud Græcos scribitur authentes. Sed Theodorus Gaza verius autor (autor.) Qui fidus scribunt per iota à si do. is. sidere, quam recte ipsi viderint, nam sidere nū quam significat fixum esse, ut illi existimant, doctiores malunt per ypsilon scribi à syn. quod est simul &, (idem,) videre, deducentes: id enim sydus est, cum plures stellæ simul conspiciuntur. Alijs synodeuo, commeo, & conueni deriuat, vt sit plurim stellarum cōuetus. Cœlu, per pauci scribunt per (œ.) sextam diphongon Latinam, (a Korlu.) quod concavum significat, omnes ferent per (œ) primam, quasi cælatum. i. syderibus signatum: quam orthographiam usus in obtinuit.

In comm.  
ling. Græc  
fol. 1007.  
De mensi-  
bus.

## PROLEGOMENA.

5

obtinuit. Non desunt qui *felix* deriuant a *sænore*, alijs simpliciter *scribunt felix*: utrumque suos habet assertores.

Feria, cuius in hoc libello frequens est mentio, solēnis est dies, cessationēque ab opere significat. Hinc est quod B. Sylvester, huius nūminis inter summos Pontifices primus, Sabati & Dominici diei nomine retēto, reliquos hebdomadis dies feriarum nomine distinctos appellari voluit: quo significaretur, Clericos cotidie, abiecta ceterarum rerum cura, tñi Deo prorsus vacare debere. Idem etiam, vel Constantinus princeps, (ut in illius Græca laudatione meminit Nicēphorus) & Hebræorum & Gentilium nomina, in ea, quæ nunc à Christianis usurpantur, mutauit, Sabbati nomine ad figuram immutato permanent: nam Sabbatum requies int̄retatur: ad quam requiem & beatitudinem, & nos per totum vitæ nostræ spatium, quæ septem diebus currit, totis viribus, ut perueniamus, laborare debemus. Noluit siquidem ille nec Hebræorum, nec Gentilium mores imitari, quamquam viri que aliqua ratione sultis suis nominibus vtebantur, quia Hebræi prima Sabbati, & secunda Sabbati dicebāt, & sic deinceps: nam apud illos totum illud tempus septem dierum, Sabbatum appellabatur, & singuli Sabbata. Dicā clarius: Sabbatum tria significat, capitū propriè pro illo se- ptimo die septimæ quando Deus requieuit ab omni opere, quod patrauerat: & pro integra hebdomada, et pro singulis hebdomadis diebus: sicque prima Sabbati, dies Dñica est intellegida: quia omnis hebdomada in Sabbatū, & in primū, secundā, tertiā, quartā, quintā, & sextam Sabbati diui-

Nicephorus.

Genes. 2.

# PROLEGOMENA.

Tom. 3.  
quest. 4.

Angel. Po.  
milt. c. 8.

In hist. tri-  
pli. t. c. 9.

Tome 4 in  
Psal. 1.17.

Tertu. in  
apol. c. 16.

debatur, ut ait B. Hieronymus. At Eithnici ab Aegyptiis astrologiae peritissimis acceperum, ut nomina ista dierum stellarum vocabulis appellarent, scilicet Solis, Lunae, Martis, Mercurij, Iouis, Veneris, et Saturni. Sed quoniam vulgo nunc Sabbatum, diesque dominicus vetus amiserere nomen, cum certetiam nunc retineant: scire studiosos conuenit, et hunc Solis, et illum Saturni appellatum. De die Solis locupletissimus testis est Sozomenus Graecus historicus, sic dicens: Dies vero qui dominicus vocatur, quem Hebrei primum vocant, Graeci autem Soli ascribunt. Dominus etiam Hieronymus sic ait: Dies dominica, dies resurrectionis, dies Christianorum, dies meminit, et Iulius Frontinus stratagmatum. li. 2. de Augusto Vespasiano, qui sic ait: D. Augustus Vespasianus ludos Saturni die, quo eis nefas est, quicquam seriere rei agere, adortus superauit. Tertullianus etiam in apologetico hoc ait: Secundo loco ab eis sumus, qui diem Saturni otio, et quieti decernunt. Sed de hac re videndus Dion Cassius Nicetus lib. 37. hist. Romanae, cumus haec sunt verba Latinitate donata: Huius quidem rei (loquitur de dierum ordine) duplex est ratio, nec ea difficultis, si quis animaduertat diligentius, nam si quis eam harmoniam que (diatessaron) appellata est, qua totius mundi fundamentum contineri veteres tradiderunt, ad eas stellas retulerit, quibus uniuersi caeli ornatius,

## PROLEGOMENA.

6

natus, variatus, & diuisus est, & adeū ordinem, quo singu-  
 le earū mouentur: deinde sumpto principio ab extremo orbe  
 Saturni, proximis duobus relictis, quarti orbis principē nu-  
 merauerit, post duobus alijs prætermisis ad septimū perue-  
 nerit, eodemq; modo easdē stellas, earūm q; principes Deos  
 percurrendo, ad dies applicauerit, eos omnes inueniet, musi-  
 caratione cum cæli ornatu, quodammodo cōuenire: atq; hęc  
 quidem ratio sic se haberet. Altera ratio est huiusmodi. Horas  
 diei, noctisque omnes recense, ita tamen ut Saturnus primū  
 locum teneat, alterum Iupiter, Mars tertium, Sol quartū,  
 Venus quintum, Mercurius sextum, Luna septimum (nam  
 hunc esse ordinē Aegyptij arbitratur) si id facies, quatuor  
 & viginti horis commumeratis, reperies primam horam dies  
 sequentis Soli tribui: rursus si in eisdē viginti quatuor horis  
 ratione supra dicta perges, Luna primā horam diei tertij as-  
 signabis: postremo si reliquos persequere, unusquisque dies  
 sibi proprios Deos habebit, et accommodatos. Hęc in hūc modū  
 tractata sunt à Dionē festinè quidē & argutē. Hęc ducē ratio-  
 nes cū diuersae inter se sint, pericūdatamē contemplatione in  
 idem recidere videntur, quod ingratiam imperitorum adie-  
 cit a figura intelligi per facile potest. Doctos, ne id agrēse-  
 rant, oratos volo.

Saturnus.    Iupiter.    Mars.    Sol.    Venus.

Mercurius.    Luna.

# PROLEGOMENA.

*Vt in fine cuiuslibet Psalmi laudatur Trinitas: ita in fine cuiuslibet Hymni. Quoniam, quicquid agimus, loquimur, exercemus, & cogitamus, ad laudem, & gloriam Sanctissimae Trinitatis referre debemus: uti Apostolus ad Corinthios dicit his verbis: Siue manducatis, siue bibitis, siue quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite.*

Ad Corint.  
10.

Deut. 27.

*Quoniam in fine Hymnorū, ut orationū, solet subiungi hæc dictio. Amen. quid significet aperiendum est. In orationis calice apposita optantis est: ut in Deuteronomij 27. sepius hoc verbum repetitur: Et respondebit omnis populus, & dicet Amen. Septuaginta interpretes vertunt in (genito) id est. fiat. Et ita in fine librorum quinque in quos Psalterium dividitur, translulerunt Amen. fiat. fiat. Aquila vertit (peplomēnōs) i.e. fideliter. Primus liber Psalterij est à Psalmo primo ad. 40. usque. Secundus à quadragesimo primo, usque ad. 71. Tertius à septuagesimo secundo, usque ad octogesimum octauum. Quartus ab. 89. usque ad centesimum quintum. Quintus à cētesimo sexto, usque ad finē. Hieronymus in commentariis. 40. Psalmi. In Euangeliis affirmatis est, hoc est vere. Vbi aduentendū est in tribus primis Euangeliis, in singulis sententiis, quibus inseritur, semel esse posita: apud Beatum autem Ioannem in eadem sententia geminatur: Amen, amē dico vobis: quam diuationem Hebreos noluerunt interpretes in aliam linguam transferre, propter diuinę veritatis assertionis reuerentiam, & venerationem.*

Hierony-  
mus in con-  
Psal. 40.

*Hymnorū, qui in hoc cōmentario, (quo ordine in breuiario auspiciis ductuque Pij. v. & Gregorij. viij. Pont. Maxi. recens*

# PROLEGOMENA.

7

recens edito digesti sunt) continentur. Plures B. Ambrosio tribuuntur, de multis nemo controvexit, quin illius sint: de ceteris in quibus harmonica ratio carminis iubici minus legitime contineri perspicitur, iudicium suspendendum est: quanquam fieri potuit, ut maiores nostri, temporis progressu parum ad hanc rem attenti, multa fuerint in deterius prolabi, Gothorum praecepit tempestate & Vandalorum.

Ecclesiastica constitutio sanctum est, ut per omnes septenas horas, quae singulis diebus in Ecclesia celebrantur, hymni decantentur, secundum illud propheticum: Septies in die laudem dixi tibi, super iudicia iustitiae tuae. Unde non erit ab re, lectorem admonere, quod illæ septem horæ officij ecclesiastici, appellatur horæ canonice, hoc est regulares: nam canō Græcè, Latine regulā significat: illæ autem regulari sanctione à Sacris Patribus institutæ sunt, & obseruatæ.

Psalm. 118.  
Oct. 21.

Illæ præterea horæ canonice tantum appellantur, in quibus aliquid mysterium, aut veteris, aut nouæ legis peractum legitur: non aliæ, ut secunda, quarta, & quinta: nullum enim præcipuum, aut insigne Sacramentum nostræ redemptoris memoratur in illis fluuisse completum.

Addendum etiam videtur, quod una hora ecclesiastica officij canonici, trium horarum horologij nostri interualla complectitur: ut hora prima continet sextam, septimam, et octauam temporis matutini: hora Tertia comprehendit Nonam, decimam, & undecimam horas ante meridianas: Sexta vero complectitur similiter duodecimam, primam, et secundam pomeridianam.

# PROLEGOMENA.

Ceterum in mystarū gratiam, quibus hæc cuditur, eō  
qui non habent ad manū fortassis codices, vnde nos desu-  
mimus, quo ad eius breuiter facere poterimus, hoc insuper, à  
proposito non alienum, adiungendum existimamus. Septem  
horarum canonicarum, de quibus supra mētionem fecimus,  
primum locum Matutinū officium sibi vendicare, iuxta  
illud Regij Prophetæ oraculum: Media nocte surgebam ad  
confitendum tibi. Unde certus Psalmorum numerus cum  
lectiōnibus & responsoriis nocturnorum nomine nuncupa-  
tur: ut primum, secundum, tertium nocturnū, à nocte, sci-  
licet, hoc est nocturno tempore, in quo decantari solebant: quan-  
quā in plerisq; iam lacis, tepecente pietate, officiū Matuti-  
nū primo mane celebratur sub aurorā, quæ matuta dicitur.

Prīmæ hore officium circa solis ortū ex institutione Eccle-  
siastica celebrari est solitum, eo quod ea hora Christus à Iu-  
deis Pilato fuit traditus, Matthæo perhibent: Mane autem  
facto concilium inierunt omnes principes Sacerdotum, & se-  
niores populi aduersus Iesum, ut eū morti inaderent, & vim  
clam adduxerunt eum, et tradiderunt Pontio Pilato.

Matth. 27. Hora verò tertia laus Deo exhibetur, qua Christus cru-  
ifixus est Iudeorum linguis clamantium ad Pilatū: Crucifi-  
xistum, ut ait Marcus: erat enim hora Tertia, & crucifi-  
ixerunt eum. Alij Euangelistæ dicunt, quod crucifixus fuit affi-  
xus hora Sexta, loquentes de ipso crucifixionis altu: de quo  
videndus B. Augustinus de cons. Euangelistarum tomo. 9.  
tractatu. 117.

Hora Sexta persoluuntur quotidianæ laudes, in memo-  
riam

# PROLEGOMENA.

8

riam illius eximiae charitatis, qua pro nostra redēptione crux est affixus sua sponte: Erat autem parascene paschæ hora quasi sexta.

Hora autem Nona cotidianis Laudibus Ecclesia sancta Deum concelebrat, eo q[uod] illa hora pro nobis per pessus est mōtem: aiunt namq[ue] Euangelistæ: Circa horam Nonam clamans voce magna expirauit. vbi supra.

Vesperas pleriq[ue] existimant dictas esse à Vespere stellæ, quæ in crepusculo apparere solet, & diei extremitatem nunciare, quæ hora officium vespertinum celebrari est solitum, & institutum in memoriam depositionis Domini de cruce. ait enim Mattheus: Cum autem Vespera facta esset, venit homo diues ab Arimathea nomine Ioseph, &c. Et illa etiā hora Sacramentum Eucharistie institutum est. Matth. 26.

Completorum dictum videtur, quod in eo officium quotidiane laudis Deo ab Ecclesia perso[n]a d[e]c[e]ploretur, quæ doquidem absoluto Copletorio, nullum aliud superest illius diei per agendum orationis sacrificium. Celebratur vero id supremo loco, in memoriam sepulture Domini, quæ illi circa diei terminum sicut exhibita, sacro approbante Euangeliō: Cum autem Vespera facta esset, venit homo diues ab Arimathea nomine Ioseph, qui et hic discipulus erat Iesu, hic accessit ad Pilatum, & postulauit corpus Iesu, &c. Matth. 27.

De harum horarum mysteriis Ioannes Cassianus li. 3. de institutis monachorum, & Rupertus Abbas, tomo. I. & Iodocus Clichoueus Neoportuensis de horis ecclesiasticis. vbi copiosius, & cultius inuenies studiose lector.

Matth. 27.

Luc. 23.

Ioan. 19.

Matth. 27.

Matth. 27.

O Saluatoris hostia fol 134

Resu corona Virgini fol 74  
alle marii stellae fol 73 ~  
et ceteri himni ad Regem  
alii Regi 32 et 39

Vexilla

Regi 39

650

Premissorum centro ne  
49 2249 eius in his  
est Herine Recitatione

Himni ad Regis angelos ad Michaelem fol 22 163

Himni ad omnes ordines sanctarum fol 64

in die Incarnationis sancti Michaelis fol 62

Christi in Hanc regnum regna Cambrum fol 62

Hec himni sancti 20 annis fol 55. 56. et 57

Janus Lingua fol 51

= in die Pentecostes hynni fol 47

in Passione Domini fol 40. et 1 et 39

Hymni ad Teum regnum ecclie romane fol 23

ad spiritus sancti fol 10 pag. 2

oratio mane ut iurgi fol 15

ut te confessor fol 72

Sanctorum mentis fol 69

Trinitatis et Regis 22 fol 67

in nativitate Domini fol 32 et 32

Compositus. Hic illaque habet ut sit laus et der laus ab omnibus  
nigra sit laus et non apparet hymnus, nisi sit laus et de laus  
et non est canendum non ergo hymnus, qui deducitur ab Hymno. 2. Laudo  
**HIC** Hymnus canitur ad noctur-  
num Matutinum quibusdam  
diebus Dominicis.

+ I

1 Primo dierum omnium,  
Quo mundus extat conditus;  
Vel quo resurgens conditor,  
Nos morte victa liberat.

Pro libera-  
bil.

2 Pulsis procul torporibus,  
Surgamus omnes ocyus:  
Et nocte quæramus pium, <sup>Venit</sup>  
Sicut prophetam nouimus.

Sicut David nouimus quae  
sive Deum: In anno quarto  
per noctem Jacob

3 Nostras preces ut audiat,  
Suamque dextram porrigate  
Et expiatos fardibus,  
Reddat polorum sedibus.

Pro quicun-  
que.

4 Ut quique sacratissimo  
Huius diei tempore,  
Horis quietis spallimus:  
Donis beatis muneret.

5 Iam nunc paterna claritas,  
Te postulamus affatim,  
Absit libido sordidans,  
Omnisque actus noxius.

6 Ne foeda sit, vellubrica,  
Compago nostri corporis:

B

Pcr

*qui que sacerdos regit eum dum vita manebat  
Locus sine aliis, quare animo*

Per quam Auerni ignibus  
Ipsi crememur acrius.

7 Ob hoc redemptor quæsumus,  
Ut probra nostra diluas:  
Vita perennis commoda  
Nobis benignè conferas.

8 Quo carnis actu exules,  
Effecti ipsi cælibes.  
Ut præstolamur cernui,  
Melos canamus gloriae.  
Præsta Pater piissime,  
Patrique compar vnice,  
Cum Spiritu paraclito  
Regnans per omne seculum. Amen.

**D**Imetro Iambico archilochio orthometro contextus est.  
Autor est S. Gregorius: in quo nos exhortatur, ut in sacro  
die Dominico ad canendas Deo laudes surgamus: ut nos mundatos  
ab inquinamento carnis, & spiritus, ad regna cælestia perducatur, ubi  
perpetuum eius nomen laudemus. S C H O L I A . In primo  
versu dies Dominicus dupli nomine commendatur: & quod om-  
nium dierum fuit primus, ut patet Genesios. i. & quod eo die Chri-  
stus resurrexit a mortuis, deuictaque morte ab eius nos liberauit  
imperio: ut perspicuum est ex Marci. cap. 16. Ait enim: Et summo  
diluculo diei primi Sabbatorum veniunt ad monumentum exorto  
iam sole. Secundi versus sensus est: Sicut nouimus prophetam Da-  
mid quæsuisse Deum, queramus & nos. Ait enim Psal. 118. octona-  
rio. 8. Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Et Psal. 6. La-  
uabo per singulas noctes stratum meum. In eodem. 2. vers. ocyus.

*aduerbiu[m]*

aduerbiū est comparatiū, propositiū, quo Latini carent, nisi  
velis ab ocyis Greco positiuo formare, nam ocyis velox, & citus sig-  
nificat, ocyus igitur velociter, & cito hoc in loco pium. idest Deū,  
qui clemens est, & benignus. In versu. 6. Auernus. in unitatis  
numero mas. ge. in plurali, Auerna.orum.neu. gen. lacus est Cam-  
paniae, Plutoni dicatus, hinc ad inferos introitus patere dicebatur:  
appellatur autem Auernus quasi aornos, hoc est sine aribus; quod  
inde exhalans per angustias aquæ sulphureæ odor grauiſimus super  
volantes aues necaret.

Inversu. 8. Cælibes. dictos existimat Festus, quod digna cælo  
vitam agant: nam sunt qui à carnalibus se abstinent voluptatibus,  
& castam degunt vitam sine yllo carnali cōsortio. Eodem. v. cer-  
nuus. inclinatus est, quasi terram cernens, autore Nonio. Cum nos  
igitur in terram prosternimur ante Deum, & humilitatem animi,  
corporis habitu demonstramus, rectè cernui esse dicimur. Eodem. v.  
melos. nomen est. Græcum invariabile gene. neutr. interpretatur  
cantus, suavitatis, dulcis modulatio: inde melodia, ut aliqui volunt, vel  
potius, a melodeo, dulcè cano, dulcis cantus, & melodes qui dulcia  
carmina cantat. Melici poetæ dicti sunt lyrici. De paraclito, &  
Amen. in prolegomenis diximus.

Dreyer. Sie hat nun meine Zeitung gekauft.  
Sie hat mir noch eine andere Zeitung gekauft und gesagt:  
„Sie haben ja keine Zeitung mehr.“ Ich habe gesagt:  
„Ich habe keine Zeitung mehr.“ Sie hat gesagt:  
„Sie haben ja keine Zeitung mehr.“ Ich habe gesagt:  
„Ich habe keine Zeitung mehr.“

Carmen est saphicum cum adonico:  
canitur certis quibusdam die-  
bus Dominicis ad No-  
turnum Matu-  
tinum.

1 Nocte surgentes vigilemus omnes,  
Semper in psalmis meditemur, atque  
Viribus totis Domino canamus  
Dulciter Hymnos.

2 Ut pio regi pariter canentes  
Cum suis sanctis, mereamur aulam  
Ingridali, simul & beatam  
Ducere vitam.

3 Præfet hoc nobis deitas beata  
Patri, ac Nati, pariterque Sancti  
Spiritus, cuius reboat in omni  
Gloria mundo.

**H**IVIS cantici autor est B. Gregorius, in quo nos ad sa-  
eras vigilias nocturnas adhortatur, decantandasque Le-  
laudes: ut tandem regni cœlestis consortium assequamur, & felici-  
cem vitam perpetuo vivamus. In. 3. carmine. 3. Vers. pyrrichius est  
pro trocheo scriptorum fortassis virtio potius quam autoris. At ea-  
dem sententia seruata carmini: que lege ita poterat exprimi.  
Spiritus, cuius reboat per omnem  
Gloria mundum.

**H I C** Hymnus canitur ad Laudes  
quibusdam diebus Do-  
minicis.

Noctem diemque qui regis:  
Et temporum das tempora,  
Ut alleues fastidium.

**2** Præco diei iam sonat,  
Noctis profundæ per uigil,  
Nocturna lux viantibus,  
A nocte noctem se gregans.

**3** Hoc excitatus lucifer  
Soluit polum caligine:  
Hoc omnis errorum chorus  
Viam nocendi deserit.

**4** Hoc nauta vires colligit,  
Pontique mitescunt fretæ:  
Hoc ipsa Petra Ecclesiæ,  
Canente, culpam diluit.

**5** Surgamus ergo strenue,  
Gallus iacentes excitat,  
Et somnolentos increpat,  
Gallus negantes arguit.

**6** Gallo canente spes redit,  
Ægris salus refunditur:  
Mucro latronis conditur,  
Lapsis fides reuertitur.

**7** Iesu labentes respice,  
Et nos videndo corrige.  
Si respicis, lapsi stabunt,  
Flectuque culpa soluitur.

Hoc omnis  
errorum co-  
hors.

Iabantes.

Lapsi ca-  
dunt.

Tu lux resulge sensibus,  
 Mentiisque somnum discute,  
 Te nostra vox primum sonet,  
 Et ora soluam us tibi.  
 Deo Patri sit gloria,  
 Eiusque soli Filio,  
 Cum Spiritu parachito:  
 Et nunc, & in perpetuum. Amen.

Et ore psal-  
 lamus tibi.  
 Et vota sol-  
 uamus tibi.

Nunc, & per  
 omne secul-  
 lum.

**C**ARMEN est dimetrum, iambicum, à B. Ambrosio compositum, ut verisimile est: nam in capite. 24. libri eius hexameron eadem fere sunt verba soluta oratione. Idem argumentum pulchre tractat Aurelius Prudentius in cathemerinon, eo Hymno, qui incipit: Ales drei nuntius, cuius titulus est, ad galli cantum: ubi ipsum galli cantum ad spiritualem traduxit sensum, quod & hic fieri potest quam aptissime. **S.C.H.O.L.I.A.** In primo versu. Et temporum das tempora. Cum diei succedit nox, & dies nocti, sustollitur nobis huiusmodi vici situidine, & alternatione omnis fastidi⁹ occasio, quod nobis offerretur, si unius dumtaxat sortis & conditionis ingiter haberemus tempus. In. 2. v. A nocte noctem segregans. Quoniam prioris noctis partem à posteriore suo cantu gallinitio dirimit prece iste, per inditam illi a diuina prouidentia notam quandam, & signaculum discretionis, ac intelligentie, qua constantissimo ordine illis noctis temporibus in cantum erumpit: unde Iob. 38. Quis dedit gallo intelligentiam? In. 3. v. Hoc omnis errorum chorus. Hanc locum typographorum negligētia depravatum, ut multi existimant, Antonius Nebrisensis de bonis literis quam optimè meritus, qua solet dexteritate, correxit, in hunc modum: Hoc omnis errorum cohors, id est, omnis malefactorum caterua nocendi finem facit: qui enim male facit, odit lucem: nec venit ad lucem, ne arguantar opera ipsius. Iohannis. 3. Idem Nebris.

briss. citat Vlpianum dicentem: erronem esse, qui frequenter, & fine causa vagatur: cuiusmodi sunt hoc loco errores, qui nocte vagantes per vias publicas gravantur: sed luce aduentante insidias deserunt: qui sensus pulchre cum superiori & inferiori orationis contextu conuenit. Præterea chorus. ut ipse ait, multitudo est saltantium, aut canentium: at cohors, de hominibus armatis rectius dicitur. v. 4. per Petram Ecclesię. Sanctus Petrus intelligitur, ab soliditate fidei, & Christi confessionem. Matth. 26. Præterea is canente gallo, culpam trinę negationis fletu diluit. Matth. 24. Ante quam gallus cantet, temere negabis: & egressus foras fleuit amare. Hoc & Prudentius loco citato. In. 5. v. Surgamus ergo strenue. Hoc Paulus nos admonet. Rom. 3. Hora iam est nos de somno surgere. Et rursus Eph. 5. Surge qui dormis, & illuminabit te Christus. In. 6. v. Lapsi fides reuertitur. ut B. Petro, qui ante negando prolapsus, per galli cantum ad fidem reuocatus est. V. 7. legendum est labantes, non labentes, ut carminis stet ratio. Secundos enim locus in hoc carminis genere non recipit spondeum, at laber. eris. primam habet longam: sed labo. as. priorem breuem. In 7. v. Si respicis, lapsi stabunt. Haec litera aptam continet sententiam, sed viciat carmen, quia spondeus quarto loco non potest esse. Alij legunt, lapsi cadunt, repugnante sententia: nam si respicit nos Christus, lapsi non cadunt, sed benigno illius intuitu lapsi eriguntur. Legendum itaque videtur. Si respicis lapsus cadunt, id est peccata, & culpa, quibus prolapsi sumus.

Hoc modo, & sententia, & carmen constabit. Pro. soluitur. Antonius legendum censet. vertitur, id est commutatur in versionem.

# H I C Hymnus canitur ad Laudes diebus Dominicis.

4

- 1 Ecce iam noctis tenuatur umbra.  
Lucis aurora rutilans coruscat:  
Nisibus totis rogitemus omnes  
Cunctipotentem.
- 2 Ut Deus noster miseratus, omnem  
Pellat languorem, tribuat salutem.  
Donet & nobis pietate Patris  
Regna polorum.
- 3 Præstet hoc nobis deitas beata  
Patris, ac Nati, pariterque Sancti  
Spiritus: cuius reboat in omni  
Gloria mundo.

Lucis exor-  
tus ru. cor.  
Viribus.

Angorem.

Vide. 2.  
Hymnum.  
Nocte sur-  
gentes.

**C**ARMEN est sapphicum cum adonio, ab aliquibus ascribitur B. Gregorio, & non sine causa propter continuatam illius secundi Hymni & materia, & idem genus carminis. Hortatur nos, orare Deum ut noxia omnia à nobis auferat, & salutaria tribuat: denique, ut cælestè regnum conferat. SCHOLIA. In. 1. v. secundo carmine tertio loco, tribrachus est pro dactylo. Si autem legeris. Lucis exortus rutilans coruscat. eadem seruatur sententia & carminis lex. In secundo. v. Pellat languorem. nullomodo hoc genus carminis potest prima sede admittere spondeam, pro, trocheo: ex quo apparet deberi scribi, anguorem, eadem sententia seruata & carminis integritate. De. nisibus. In. 3. metro.

1. Versus

1. Versus viderint alijs, nam omnes codices, quos viderim, habent vi-  
ribus, præter Clichtoueianum. De. 3. v. vide supra. Nocte surgen-  
tes. qui est secundus Hymnus.

## Ad primam.

5

- 1 Iam lucis orto sydere,  
Deum precemur supplices:  
Vt in diurnis actibus  
Nos seruet à nocentibus.
- 2 Lingua m refrenans temperet,  
Nelitis horror insonet:  
Visum fouendo contegat,  
Ne vanitates hauriat.
- 3 Sint pura cordis intima,  
Absistat & vecordia,  
Carnis terat superbiam  
Potus, cibi que parcitas.
- 4 Vt cum dies abscesserit,  
Noctemque fors reduxerit,  
Mundi per abstinentiam  
Ipsi canamus gloriam.
- 5 Deo Patri sit gloria. vt supra in. 3. Hymno.

**C**armen est dimetrum iambicum archilochium, cuius auctor  
est B. Ambrosius. Adhortatur nos, ut exorto iā die rogemus  
Deum, ut per totū diei currículū à vitiiis nos custodiat, largiaturq;  
ipsum diem in suam laudem perficere. In. 2. v. alludit ad Psal. 140.  
Pone Domine custodiam ori meo, & ostium circumstantie labiis  
meis. Et ad illum. 118. octonario. 5. Averte oculos meos ne videant  
vanitatem.

Vanitatem. In. 3. v. V. ecordia. capitur pro stultitia, & Stoliditate:  
nam vero est quasi sine corde, & ve. particula negativa. Versu. 4.  
Sors. pro vicissitudine, & successione temporis accipitur. Aliqui  
codices habent. sol. nescio tamen unde huc irrepserit, cum nihil mi-  
nus huic loco videatur quadrare.

### Ad Tertiam.

6

1 Nunc sancte nobis Spiritus.

Vnum Patricum Filio:  
dignare promptus ingeri,  
Nostro refusus peccatori.

2 Os, lingua, mens, sensus, vigor  
Confessionem personent:  
Flammescat igne charitas,  
Accendat ardor proximos.

3 Præsta Pater piissime,  
Patrique compar vnice  
Cum Spiritu paraclito  
Regnans per omne seculum, Amen.

Et nunc, &  
in perpet-  
tuu.

**C**ARMEN est quale illud. Iam lucis orto sydere. Au-  
tor B. Ambrosius. in quo sanctum inuocat Spiritum, ut di-  
gnetur nobis illabi: ac deinde hortatur, ut & corpore, & animo di-  
uinæ personæmus laudes: ac seruentem charitatis affectum in pro-  
ximos habeamus. In primo versu ordo est: O sancte Spiritus, qui  
es vnum in substantia ipsi Patri cum Filio, dignare proptus, ac fa-  
cilius ingeri, illabique nobis refusus, atq; in fusus nostro peccatori, sine  
anima nostre. Vnum Patri cum Filio. non unus, nam genus neu-  
trum substantiam dicit. Ego & Pater vnum sumus. Ioan. 10. ma-  
sculinū autē genus persona notat. Sed Spiritus santi persona nō est  
eadē cū Patris, et Filij persona: cū inter ipsas diuinæ personas studi-  
scretio personalis, alia est. n. persona Patris, alia Filij, alia Spiritus,  
sancti

*Sancti; ut ex symbolo Athanasij patet. In. 2. v.* Os lingua, mens  
fensus, vigor, quinque haec ponuntur, ad indicanda omnia, quae ipsius  
sunt hominis, sive in corpore, sive in animo: nam os, lingua, & sen-  
sus ad corpus attinent: mens, & vigor, sive virtus animi ad spiritum.  
*At utroque nos debemus laudes concinere, ut cum Propheta dica-  
mus: Benedic anima mea Domino, & omnia que intra me sunt, no-  
mini sancto eius. Confessio: hic non capitur pro confessione peccatorum,  
sed pro laudis confessione. In. 3. v. est aduertendum in Am-  
broiano codice hunc Hymnum, cum huicmodi aliquot aliis, putat  
tertio. Aeterne rerum conditor, & quinto. Iam lucis orto sydere  
claudi. Et nunc, & in perpetuum.*

### Ad Sextam.

7

**1 Rector potens verax Deus,**

Qui temperas rerum yices,

Splendore mane instruis,

Et ignibus meridiem:

**2 Extingue flamas litium,**

Aufer calorem noxium,

Confer salutem corporum:

Veramque pacem cordium.

**3 Praesta. ut supra.**

**H**ymnus est qualis superior, autor Ambrosius. In eo laudatur  
potentia a prouida temporum ordinatione: fitque ad Deum ora-  
tio, ut ardores concupiscentiarum a nobis tollat, & salutaria ta cor-  
pori, quam anima tribuat: corpori quidem, sanitatem, anima vero tra-  
quitatem. mane. nomine est. In. 2. v. Veraque pacem. pax quam mun-  
dus hic dat, non est vera pax, sed simulata. Non. n. est pax impius Esa.  
57. quam autem Deus largitur, vera est. & sincera. Pax multa di-  
ligentibus legem tuam, & non est illis scandalum. Psal. 118. oct. 21.

# Ad Nonam.

8

- 1 Rerum, Deus, tenax vigor,  
Immotus in te permanens,  
Lucis diurnæ tempora  
Successibus determinans.
- 2 Largire clarum vespere,  
Quo vita nusquam decidat:  
Sed præmium mortis sacræ  
Perennis instet gloria.
- 3 Præsta. *ut supra.*

**C**ARMEN est, quale superius. Autor B. Ambrosius.  
Diuinam laudat prouidentiam, sua virtute omnia conser-  
uantem: & diei partes suis vicibus distinguentem. Orat in super-  
vt felicem vitæ exitum Deus nobis largiatur: & post mortem vitam  
eternam. Deus. dicitur. tenax rerum vigor. Nam omni-  
potentia sua. immotus permanens. dat cuncta moueri.  
*In. 2. v. sensus est, gloria perennis. expositio-*  
*ne præmium mortis sacre, intet,*  
*id est, sequen-*  
*tur.*

Feria.

Feria. 2. ad Nocturnum Matutinum.

Dimetrum iambicum  
orthometron.

9

1 Somno refectis artibus,

Spreto cubili surgimus:

Nobis pater canentibus,

Adeſſe te deponſimus.

2 Te lingua primum concinat.

Te mentis ardor ambiat:

Vt actuum ſequentium

Tu sancte ſis exordium.

3 Cedant tenebrae lumini,

Et nox diurno syderi:

Vt culpa, quam nox intulit,

Lucis albescat munere.

4 Precamur iidem supplices:

Noxas ut omnes amputes.

Et ore te canentium

Lauderis in perpetuum.

5 Præsta Pater. *vñ ſupra.*

Labascas

**A**mbroſianus eſt Hymnus: in quo ſit ad Deum deprecario. ut  
ſurgentibus ad diuinias laudes ad. ſte velit; & ſuum lumen  
infundere, quo uitiorum tenebrae depellantur. In. 2. v. admone-  
mur, ut cum primum a lecto fu. g. mas. Deo laudes perſoluamus,  
fundat.

fundamusque preces, antequam quicquam operis aggrediamur. Ut omnia, quæ deinde facturi sumus, à Deo dirigantur in bonum finem, felicemque exitum. Quod & regius Propheta petebat Psalm.

89. Sit splendor Domini Dei nostri super nos, & opera manuum tuarum dirige super nos. ambiat. id est desideret, & cupiat vehementer: nam petit, ut nostræ mentis feruidus ardor ardentí Deum affectu prosequatur: Quemadmodum: ceruus desiderat ad fontes aquarum. Psal. 41. In. 3. Ver. lumen & tenebras non solum corporaliter accipimus pro luce diei, & noctis tenebris, sed spiritualiter etiam. lumen pro folgere diuinæ gratiæ, opereque virtutum, & tenebras pro nocte peccatorum, & mentis cœcitate, quomodo Apostolus accepit ad Eph. 5. dicens: Fuisis aliquando tenebrae, nūc lux in Domino. In eodem verstu albescat pro labescat, mendum videtur typographorum, labescat non est latinum. In. 4. v. iidem Nominatiuus est numeri pluratiui unius syllabe, ut stet carmen, non Accusatiuus numeri singularis: ut Lyranus existimauit, si versus est codex.

## Feria. 2. ad Laudes.

IO

I Splendor paternæ gloriæ  
De luce lucem proferens,  
Lux lucis, & fons luminis.  
Dies diem illuminans.

2 Verusque sol illabere,  
Micans nitore perpeti,  
Iubarque Sancti Spiritus,  
Infunde nostris sensibus.

Votis

3 Votis vocemus te patrem,  
 Patrem perennis gloriæ:  
 Pater potentis gratiæ  
 Culpam relèget lubricam.

Patrem.

4 Informet actus strenuos,  
 Dentes retundat inuidi:  
 Casus secundet asperos,  
 Donet gerendi gratiam.

Confirmer.

5 Mentem gubernet, & regat,  
 Casto, fideli corpore,  
 Fides calore ferueat,  
 Fraudis venena nesciat.

6 Christusque nobis sit cibus,  
 Potusque noster sit fides,  
 Læti bibamus sobriam  
 Ebrietatem spiritus.

7 Lætus dies hîc transeat,  
 Pudor sit ut diluculum,  
 Fides velut meridies,  
 Crepusculum mens nesciat.

8 Aurora cursus prouehat..  
 Aurora totus prodeat,  
 In Patre totus Filius,  
 Et totus in Verbo Pater.

9 Deo Patri sit.g. vt supra.

Dimetrum.

**D**imetrum est iambicum bene commensuratum. Autor est Ambrosius. Fit ad Dei filium oratio: Ut suo lumine nos illuminet, & illustret, peccata repellat, virtutes nobis adaugeat. In 1. versu. Splendor paternæ gloriæ. Omnes que hic ponuntur sunt Filij Dei denominationes, qui est splendor gloriæ Patris, ut ait Apostolus Heb. 1. De luce est lucem proficiens, quoniam de se ipso Spiritum sanctum producit. Est lux leonis, filius de patre, & fons luminis, illuminat enim hominem venientem in hunc mundum Ioan. 1. Ide est, Dies diem illuminans, illuminat namque mentes humanas & angelicas diei nomine significatas. In 3. v. relegat a relege at quo a est in exilium muttere, expellere, & rei gere, in quo penultima est producta. In eodem versu aliqui legunt. Patrem potentis gloriæ. Verba tertia & personæ que sequitur, ad iubar Sancti Spiritus referuntur. In 4. v. non nulli legunt confirmet, non informet, nec conformet, quoniam neutrum horum verborum sententia & conuenienter adaptatur, ut illi aiunt. In quinto. v. Fides cal. fer. nam fides sine charitate informis est. & sine operibus mortua. Iacobi. 2. In 6. v. Iobi iam ebrietatem. Cat. 5. Comedite amici, & bibite, & inebriamini integra, scilicet charitate me amplie extendo. In versu. 7. diei nomine tota vita praesens accipitur recte. Ut diluculum alludit ad auroræ colorem purpureum, qui pudorem, & pudicitiam significat, cuius custos est rubor: unde Erubuit, salua res est. Commicus. Fides sit velut meridies, id est ferueat amore Spiritus sancti, sicut meridies feruerit. non ens crepusculum nesciat, id est peccatum, quia crepusculum est lucis finis, & diei, & noctis principium. De. v. 8. Vide Ioan. c. 14. Quia Pater, Filius, & Spiritus sanctus unus est Deus.

Terentius  
in Adelph.  
4. 3. 9.

### Feria. 3. ad Noct. Matut.

II

Consors paterni luminis.  
Lux ipse lucis, & dies.

Nocte

Noctem canendo rumpimus,

Atsiste postulantibus.

2 Aufer tenebras mentium,

Fuga catervas dæmonum,

Expelle somnolentiam:

Ne pigrantes obruat.

3 Sic Christe nobis omnibus

Indulgeas credentibus:

Vt proficit exorantibus,

Quod præcinentes psallimus,

4 Præita Pat. ut supra.

**C**Armen est quale superius. Autor Ambrosius, ut superioris.  
 Fit in eo invocatio ad filium Dei, ut a nobis expellat cæcitatem  
 mentis, & bene agendi pigritiam. In i. v. Confors pat. Iun. Quoniam Filius Pari est consubstantialis, & equalis. & eiusdem naturæ,  
 & Filius est Lux lucis, quia lux est de luce, & Deus de Deo: est  
 enim Deus Pater lux, & Filius etiam lux, non tamen alia lux Pa-  
 ter, alia Filius, sed eadem omnino: nam hic lux natura dicit. In. 2.  
 v. per somniolentiam intellige etiam spiritualem, id est peccatum.  
 In. 3. v. indulgere capitur pro peccatorum dare veniam, & hoc in  
 Iusu ecclesiastico tantum.

## Ad Laudes Matutinas feria. 3.

12

i Ales diei nuncius

Lucem propinquam præcinit:

Nos excitor mentium,

C

Iam

Iam Christus ad vitam vocat.

2 Auferte, clamat, lectulos

A Egros, sopore desides,

Casteq; recte, ac \* sobriè

Vigilate: iam sum proximus.

sobrij.

3 Iesum ciamus vocibus

Flentes, precantes \* sobriè:

Intenta supplicatio

Dormire cor mundum vetat.

sobrij.

diisice.

4 Tu somnum Christe \* discute,

Tu rumpe noctis vincula,

Tu solue peccatum vetus,

Nouum quelumen ingere.

5 Deo Patri. vt supra.

Luc. 12.

Matth. 25.

1. Pet. 5.

Rom 3.

Eph. 5.

C Armen est dimetrum iambicum, quod locis imparibus recipit anapæstolum eleganter, ut hic in 2.v. carmine. 4. Autor est Prudentius in libro, qui inscribitur eathemerinon, id est diurnarum rerum opus. In eo Christi misericordia imploratur, premisso galli gallinacei exemplo: nam ut hic diei nuncius vocat nos suo catu ad diem venietem: ita & Christus per sacras scripturas ad virtutis opera vocat: Vigilate ergo, quia qua hora non putatis filius hominis veniet: Vigilate, quia nescitis diem, neque horam: Sobry estote & Vigilate: Hora iam est nos de somno surgere: Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus. Ciamus. id est vocemus, a cio. is. In 3.v. sobrij. pro sobriè. In 4.diisice. pro discute, in codice Prudentiano. Peccatum vetus, quo sumus inueterati, non quis peccati.

Feria

# Feria. 4. ad Noctur. Matutinum.

13.

- 1 Rerum creator optime,  
Rectorque noster aspice,  
Nos a quiete noxia  
Mersos sopore libera.
- 2 Te sancte Christe poscimus,  
Ignosce tu criminibus:  
Ad confitendum surgimus,  
Morasque noctis rumpimus.
- 3 Mentes manusque tollimus:  
Propheta sicut noctibus  
Nobis gerendum præcipit,  
Paulusque gestis censuit.
- 4 Vides malum, quod gesimus,  
Occulta nostra pandimus,  
Preces gementes fundimus:  
Dimitte quod peccauimus,
- 5 Praesta Pater. *vt supra.*

**C**armen est dimet.iambi.monocolon,orthometron,acatale-  
Etictum,Ambrosianum.Fit ad Deum deprecatio, ut sicut a  
somno corporis excitamur tempore nocturno ad Deum laudan-  
dum:sic eius gratia expurgiscamur a somno peccati, & bonis ope-  
ribus inuigilemus.*In.2.7.*morasque noctis rumpimus.quando  
non quantum nox durat;somno indulgemus, sed ante finem eius  
strato surgimus:nam moras rumpere properare significat.*Versu.3.*  
Veteres codices prophetam habet,prophetā sicut nouimus,

Octona  
rio.8.

Acto.18.  
& Act.20.

quam recte viderint alij. precipit, hoc regius Prophetā mentes &  
manus noctū ad Deū tollere debere, cum ait Psal. 133. In noctibus  
extollite manus vestras in sanctā, & benedicite Dominū. Et ite-  
rum Psal. 118. Medi nocte surgebam ad confitendum tibi super iu-  
dicia iustificationis tuae. Apostolus id verbo docuit, cum ait Roma-  
norum. 13. Hora iam est nos de somno surgere: opere etiam: cū no-  
cte operabatur, ut viectum sibi compararet. Versu. 4. occulta no-  
stra pandimus. quādo sacerdoti peccata detegimus, humiliter nos:  
accusantes.

## Feria. 4. ad Laudes.

14

- 1 Nox, & tenebræ, & nubila,  
Confusa mundi, & turbida,  
(Lūx intrat, albescit polus,  
Christus venit) discedite.
- 2 Caligo terræ scinditur  
Percussa solis spicula:  
Rebūisque iam color reddit  
Vultu nitentis syderis.
- 3 Te Christe solum nouimus:  
Temente pura, & simplici,  
Flendo & canendo quæsumus,  
Intende nostris sensibus.
- 4 Sunt multa fūcis illita,  
Quæ luce purgentur tua:  
Tu lux eoi syderis,  
Vultu sereno illumina.
- 5 Deo Patri. ut supra.

+  
di Vina grīa

Luci malibana  
f. g. a. tri:

**D**imetrum est iambicum, carptim, paucisque mutatis ex Prudentio decerptum. Describiuntur solis exortus, et temporis parti propinquus, qua in fine officij Matutini hic Hymnus canitur: qui de tenebris, & luce literaliter intelligi debet, deinde spiritualiter. Sunt enim tenebræ spirituales peccata, lux diuina gratia, polus, anima nostra, Sol Christus. In r. v. vocatiui illi iugendi sunt verbo discedite, reliqua per paræthes in dicta sunt. Illa vero nomina confusa, & turbida, substantiue vel debet, vel possunt accipi. In 4. v. fucus est vnguentum, aut pigmentum, quo mulieres tinguntur, & colorantur, ut vitia corporis emendent, unde fucus pro fraude, & in sidiis capitur. unde suum facere & sine fuco prouerbio dicitur. At qui honores, opes, voluptates huius mundi, boni quidem speciem praferunt, & tamen vera bona non sunt: sed boni imagine incautos fallunt, eoi syderis lucis matutine, scilicet Patris.

## Feria. 5. ad Matutinum noct.

15.

- 1 Nox atra rerum contegit  
Terræ colores omnium:  
Nos confitentes poscimus  
Te iuste iudex cordium,  
2 Ut auferas piacula peccata flagia ha criminis
- Sordesque mentis abluas:  
Donecque Christe gratiam,  
Ut arceantur crimina.  
3 Mens ecce torpet impia,  
Quam culpa mordet noxia:  
Obscura gestit tollere,

C 3

Et

Et te redemptor quærere.

4 Repelle tu caliginem

Intrinsicus quam maxime:

Vt in beato gaudeat

Se collocari lumine.

5 Præsta Pater. ut supra.

**H**ic hymnus carminis iambici legem seruat. Ambrosianus censetur: qualitatem, & conditionem nocturni temporis, quo cantatur, describit, aptè eam transferens ad mentis nostræ habitū. Deum precatur, ut expulsis tenebris, nos illuminet. In. 1. v. noctis est proprium colores abdere. Et rebus nox abstulit atra colores. Vergi. Aenei. 1. Per illam noctem, apta metaphora possunt intelligi peccata, mentem nostram obducentia suis tenebris: Nescierunt (ait Propheta Psal. 81.) nec intellexerunt, in tenebris ambulant. Et qui ambulat in tenebris nescit quò ducat. Ioan. 12. calores hic non habent locum, ut quidam codices habent, repugnante sententia. In. 2. piacula, peccata, crimina, flagitia: Nunquam tantum nefas, & eam grande piaculum est in Israël. Iudi. 20. de uxore leuita. Distulit in seram commissi piacula mortem. Virg. in. 6.

Noscuntur etenim bolegibus

Feria. 5. ad Laudes.

6. Epiphany

Sedulius

Doueles Guitellis

1 Lux ecce surgit ante a:

Pallens \* fatiscat cæcitas,

Quæ nos finet in præcepsum diu-

Errore traxit deuio.

**2** Hæc lux serenum conferat,  
Puroisque nos præstet sibi:  
Nihil loquamur subdolum,  
Voluamus obscurum nihil.

**3** Sic tota decurrat dies,  
Nec lingua mendax, nec manus,  
Oculi \* nec peccent lubrici,  
Nec noxa corpus inquiet.

**4** Speculator astat desuper,  
Qui nos diebus omnibus,  
Actusque nostros prospicit,  
Aluce prima in vesperum.

**5** Deo Patri. pt supra.

De re cor.  
Acte carmine.  
sic legitius  
la codice  
Prudentia.

**H**ic hymnus legibus dimetri iambici coercetur. In. 3. v. tertio carmine sede prima, & in. 4. v. primo, loco etia primo anapestus ponitur pro spondeo, quod in huius generis carmine frequenter solet & suenire satis recte & eleganter. Describitur in eo aurora exortus, mysticè autem applicatur ad aduentum gratie in annas nostras post peccatorum tenebras. In. 1. v. in codice Prudentia non, unde hic hymnus sumptus est, non est fatigat. id est hiscat, apriatur, fatigetur, & deficiat, ut fere omnes codices habent, sed facessat, hoc est abeat, discodat. In. 3. v. nomine totius diei, tota nostra præsens vita designatur: sic Dominus in Evangelio. Ioan. 9. Me oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est, veniet nox, quando nemo potest operari. noxa culpæ denotat, vius ob noxam, & furias Iacis Oilei. Verg. i. Aen. cid. In. 4. v. per primâ lucē intelligit autor diei exortū, per vesperū extremitatem: omnia enim opera nostra, & diurna & nocturna prospicit Deo omnibus dieb⁹ vita nra.

Per lucem igitur primam recte intelliges initium nostræ vite: per  
vesperum, finem: Dominus custodiat introitum tuū, & exitum tuū.  
Psal. 120. Et à custodia matutina usque ad nocte speret Israël in De-  
mino. Psal. 129. Vide Prudentium in hymno, Nox & tenebrae.

## Feria. 6. ad noctur. Matu.

L7.

- 1 Tu Trinitatis vñitas,  
Orbem potenter qui regis,  
Attendelaudum cantica,  
Quæ excubantes psallimus.
- 2 Nam lectulo consurgimus  
Noctis quieto tempore:  
Ut flagitemus vulnerum  
A te medelam omnium.
- 3 Quò, fraude quicquid dæmonum  
In noctibus deliquimus,  
Abstergat illud cælitus  
Tuæ potestas gloriæ.
- 4 Nec corpus adsit sordidum:  
Nec torpor instet cordium,  
Nec criminis contagio  
Tepescat ardor spiritus.
- 5 Ob hoc redemptor quæsumus:  
Reple tuo nos lumine,  
Per quod dierum circulis  
Nullis ruamus actibus.

H

Hoc

**H**O Canticum dimetri iambici legibus legitime currit. Tribuitur B. Ambrosio. In uocatio fit in eo ad Deū, ut nos dimisso lecto, eius laudibus intentos audiat, & exaudiat, & quicquid labis nocte contractum est, abluat clemens, præbeatque antidotum, quo premuniamur ab instictibus peccatis. In. i. v. Tu Trinitatis unitas. Quia Deus est unitinus, ut neque unitas naturæ Trinitati personarum obstat, nec Trinitas personarum unitati essentiae. In eodem versu, qui refertur ad significationem, scilicet, Deum: nam unitas Trinitatis, unus est verus Deus. Si est quæ, ut in aliquibus codicibus refertur ad unitas. In. 5. v. totum nostræ vita tempus significatur.

### Feria. 6. ad Laudes.

18.

1 AEterna cœli gloria,  
Beata spes mortalium,  
Celsi tonantis vnice,  
Castæque proles virginis.

2 Da dexteram surgentibus:  
Exurgat & mens sobria,  
Flagransque in laudem Dei,  
Grates rependat debitam.

Flagrans &

3 Ortus refulget lucifer,  
Sparsamque lucem nunciat:  
Cadit caligo noctium,  
Lux sancta nos illuminet.

4 Manensque nostris sensibus  
Noctem repellat seculi,  
Omniisque fine diei.

C 5

Pur-

Purgata seruet pectora.

5 Quæsita iam primū fides

Radicet altis sensibus:

Fœcunda spes congaudeat,

Qua maior extat charitas.

6 Deo Patri. ut supra.

Carmen est quale superius: tribuitur B. Ambrosio. Petitur il  
lustremur diuinā luce, quō permaneamus in fide, spe, & chā-  
ritate. In. 1. v. quatuor filio Dei, ad quem sermo dirigitur, per ordinā-  
nem attribuuntur. Quod ciuium cœlestium sit gloria perpetua, atque  
indeficiens. Quod hominum hic viuentium sit spes unica, & in quo  
solum sit sperandum: Quod Dei Patris sit unigenitus. Deniq; quod  
sacrosancte Virginis Maria sit filius. In. 2. v. aliqui legunt, in lau-  
de Dei, sed non adeò recte, nam collocant trochaicum pro spondeo  
tertio, loco contra carminis legem. Poterat legi flagrās & in lau-  
dem Dei. ut carmen suis numeris constaret. In. 3. v. rectius legitur  
ortus quam natus, ut habent aliqui codices. In. 3. carmine huius  
versus est spondeus pro iambō secunda sede. In quarti. v. tertio car-  
mene, loco tertio pyrrhichius collocatur pro spondeo vel iambō. In  
5. v. numerus, & ordo trium præcipuarum virtutum, fidei, spei, &  
charitatis insinuat, ubi tertio loco charitas ponitur duabus reli-  
quis maior, earumque complementum, atque perfectio. ut B. Pa-  
l. Cor. 13. E. autem manent fides, spes, & chari-  
tas, tria hec, maior autem horæ charitas, pro maxima nam Latinis  
aliquando comparatiūm surpant pro superlativo, ad Græcorum  
exemplum: ut apud Catullum in idyllo nuptiali, Hespere, qui cœlo  
lucis incūdior ignis. Et Quintus Curtius libro. 9. Duo maiora omniū  
nauigia, dixit. Et Græci nonnunquam comparatiūs superlativo-  
rum vice abutuntur. Hic est aduentūdant, quod quanvis in trâns-  
tione communi sit horum in Pauli epistola, in hoc hymno carmine  
4. 5. v. debet esse. qua. & non quid. Cum non sit quō referatur.

# Sabbato ad horas nocturnas.

I. 9.

Summæ Deus clementiæ,

Mundique factor machinæ,

Vnus potentialiter,

Trinusque personaliter.

Nostros piis cum canticis

Hetus benignè suscipe,

Quò corde puro sordibus,

Te perfruamur largius.